

## 連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	109,003,667	固定負債	50,892,519
有形固定資産	104,106,252	地方債等	33,252,498
事業用資産	40,551,019	長期未払金	5,015
土地	18,525,841	退職手当引当金	3,696,140
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	7,396	その他	13,938,866
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	5,545,837
建物	58,939,017	1年内償還予定地方債等	4,236,974
建物減価償却累計額	-38,206,303	未払金	416,788
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	1,904,071	前受金	41
工作物減価償却累計額	-650,194	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	423,206
船舶	-	預り金	258,075
船舶減価償却累計額	-	その他	210,753
船舶減損損失累計額	-	負債合計	56,438,356
浮標等	-	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	111,549,323
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-49,637,290
航空機	-	他団体出資等分	10,000
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	31,192		
インフラ資産	63,103,456		
土地	6,505,532		
土地減損損失累計額	-		
建物	1,817,509		
建物減価償却累計額	-791,685		
建物減損損失累計額	-		
工作物	108,089,318		
工作物減価償却累計額	-54,293,390		
工作物減損損失累計額	-		
その他	4,522,152		
その他減価償却累計額	-2,964,906		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	218,927		
物品	1,785,127		
物品減価償却累計額	-1,333,351		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	1,633,985		
ソフトウェア	16,192		
その他	1,617,793		
投資その他の資産	3,263,430		
投資及び出資金	37,993		
有価証券	-		
出資金	37,993		
その他	-		
長期延滞債権	494,465		
長期貸付金	3,125		
基金	2,030,807		
減債基金	-		
その他	2,030,807		
その他	928,523		
徴収不能引当金	-231,483		
流動資産	9,356,722		
現金預金	6,171,726		
未収金	701,881		
短期貸付金	-		
基金	2,545,656		
財政調整基金	1,732,788		
減債基金	812,868		
棚卸資産	6,435		
その他	2,717		
徴収不能引当金	-71,693		
繰延資産	-	純資産合計	61,922,033
資産合計	118,360,389	負債及び純資産合計	118,360,389

## 連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	46,051,289
業務費用	17,128,545
人件費	6,672,430
職員給与費	5,232,598
賞与等引当金繰入額	418,410
退職手当引当金繰入額	355,707
その他	665,716
物件費等	9,273,935
物件費	4,776,029
維持補修費	274,436
減価償却費	3,726,895
その他	496,575
その他の業務費用	1,182,180
支払利息	391,078
徴収不能引当金繰入額	40,776
その他	750,326
移転費用	28,922,744
補助金等	6,354,173
社会保障給付	22,507,116
その他	55,371
経常収益	7,976,641
使用料及び手数料	3,041,578
その他	4,935,063
純経常行政コスト	38,074,648
臨時損失	10,269
災害復旧事業費	7,955
資産除売却損	1,718
損失補償等引当金繰入額	-
その他	596
臨時利益	19,857
資産売却益	19,811
その他	46
純行政コスト	38,065,060

## 連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	合計			
	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	58,907,909	111,428,948	-52,531,038	10,000
純行政コスト(△)	-38,065,060		-38,065,060	-
財源	41,004,948		41,004,948	-
税金等	21,595,971		21,595,971	-
国県等補助金	19,408,977		19,408,977	-
本年度差額	2,939,888		2,939,888	-
固定資産等の変動(内部変動)		486,914	-486,914	
有形固定資産等の増加		3,690,729	-3,712,670	
有形固定資産等の減少		-3,772,966	3,832,545	
貸付金・基金等の増加		2,052,159	-2,089,798	
貸付金・基金等の減少		-1,483,009	1,483,009	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	683	683		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	266,940	-170,342	437,282	-
その他	-193,388	-196,880	3,492	-
本年度純資産変動額	3,014,124	120,375	2,893,748	-
本年度末純資産残高	61,922,033	111,549,323	-49,637,290	10,000

## 連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	42,327,800
業務費用支出	13,324,673
人件費支出	6,630,779
物件費等支出	5,521,569
支払利息支出	391,078
その他の支出	781,247
移転費用支出	29,003,127
補助金等支出	6,354,173
社会保障給付支出	22,507,136
その他の支出	136,134
業務収入	47,574,508
税収等収入	21,455,893
国県等補助金収入	18,761,505
使用料及び手数料収入	3,072,629
その他の収入	4,284,481
臨時支出	8,551
災害復旧事業費支出	7,955
その他の支出	596
臨時収入	5,597
業務活動収支	5,243,754
【投資活動収支】	
投資活動支出	5,045,051
公共施設等整備費支出	3,605,596
基金積立金支出	1,435,915
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	3,540
その他の支出	-
投資活動収入	1,740,523
国県等補助金収入	748,853
基金取崩収入	913,954
貸付金元金回収収入	3,680
資産売却収入	74,436
その他の収入	-400
投資活動収支	-3,304,527
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,369,234
地方債等償還支出	4,363,159
その他の支出	6,075
財務活動収入	3,547,051
地方債等発行収入	3,304,063
その他の収入	242,987
財務活動収支	-822,183
本年度資金収支額	1,117,044
前年度末資金残高	4,994,430
比例連結割合変更に伴う差額	7,643
本年度末資金残高	6,119,116
前年度末歳計外現金残高	62,471
本年度歳計外現金増減額	-9,862
本年度末歳計外現金残高	52,610
本年度末現金預金残高	6,171,726

## 注 記

### 重要な会計方針

- 有形固定資産等の評価基準及び評価方法  
開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得価額とし、取得価額が不明なものは原則として再調達価額としています。  
ただし、開始後については、原則として取得価額とし再調達は行わないこととしています。  
また、物品については原則として取得価額または見積価格が50万円（美術品・骨董品は300万円）以上の場合に計上しています。
- 有価証券等の評価基準及び評価方法  
①出資金のうち、市場価格があるもの  
会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としています。  
②出資金のうち、市場価格がないもの  
出資金額をもって貸借対照表価額としています。  
ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしています。  
なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしています。
- 有形固定資産等の減価償却の方法  
定額法により算定しています。ただし、連結対象団体の一部は定率法により算定しています。
- 引当金の計上基準及び算定方法  
①徴収不能引当金  
長期延滞債権、未収金、貸付金等の徴収不能に備えるため、徴収不能引当金を計上しています。  
②賞与等引当金  
翌年度6月支給予定の期末・勤続手当等について、それぞれ会計年度の期間に対応する部分を計上しています。  
③退職手当引当金  
期末自己都合要支給額を計上しています。
- リース取引の処理方法  
ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っています（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています。）。
- 資金収支計算書における資金の範囲  
現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としています。  
このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでいます。
- その他財務書類作成のための基本となる重要な事項  
消費税等の会計処理は、税込方式としています。ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。
- その他連結財務書類作成のための基本となる重要な事項  
連結対象団体（会計）間の繰入繰出額及び債権債務額等を相殺消去した金額で表示しています。

### 重要な会計方針の変更

奈良県広域消防組合において、令和3年度より、12会計すべての特別会計を廃止し、一般会計へ統合。

### 重要な後発事象

該当する事象はありません。

### 偶発債務

該当する債務はありません。

### 追加情報

#### (1) 連結対象団体（会計）

団体(会計)名	区分	連結の方法	比例連結割合
水道事業会計	地方公営企業会計	全部連結	—
下水道事業会計	地方公営企業会計	全部連結	—
国民健康保険特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
介護保険特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
介護保険特別会計（介護サービス）	地方公営事業会計	全部連結	—
後期高齢者医療特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
奈良県広域消防組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	6.1%
奈良県後期高齢者医療連合	一部事務組合・広域連合	比例連結	4.2%
奈良県広域水質検査センター組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	2.5%
奈良県住宅新築資金等貸付金回収管理組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	3.7%
山辺・県北西部広域環境衛生組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	34.4%
奈良県市町村総合事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	2.6%
天理市開発公社	第三セクター等	全部連結	—
天理市社会福祉事業団	第三セクター等	全部連結	—

- ①地方公営企業（事業）会計は、すべて全部連結の対象としています。  
②一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。  
③第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。

#### (2) 出納整理期間

地方自治法235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。  
なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものと調整しています。

#### (3) 表示単位未満の取扱い

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。